Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Diplomová práce

Loterie, hry a sázky v trestním zákoně

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Diplomant: Berenika Prádlarová

5. ročník

Vysočanská 555, Praha 9

190 00

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala zcela samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro tuto práci čerpala, způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

V Praze dne 2.6.2004

Berenika Prádllová

Berenika Prádllová

OSNOVA:

ÚVOD..... str. 1-2
1. Pojmové vymezení hry, sázky a loterie..... str. 3-8
1.1. Sázka a hra..... str. 3-4
1.2. Loterie a jiné podobné hry..... str. 4-8
2. Občanskoprávní úprava..... str. 8-12
3. Veřejnoprávní úprava..... str. 12-17
3.1. Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách... str. 12-15
3.2. Potřeba novelizace loterního zákona..... str. 16
3.3 Daňová úprava..... str. 16-17
4. Trestněprávní úprava..... str. 17-26
4.1. Hazardní hry..... str. 17-18
4.2. §118a - Neoprávněné provozování loterie a jiné podobné sázkové hry str. 18-20
4.3. §250c – Provozování nepoctivých her a sázek..... str. 20-24
4.4. § 217 – Ohrožování výchovy mládeže..... str. 25-26
5. Provozování loterií přes internet..... str. 26-37
5.1. Evropská unie..... str. 27-37

6. Spotřebitelské loterie..... str. 37-45
6.1. Spotřebitelské soutěže v předválečném Československu..... str. 39-43
6.2. Loterie a soutěže nepodléhající režimu zákona č. 202/1990 Sb..... str. 43-45
7. Negativní jevy související s hráčstvím..... str. 45-57
7.1. Patologické hráčství..... str. 46-53
7.2. Trestná činnost související s hazardními hrami..... str. 53-57
7.3. Obce a města proti hazardu..... str. 57
ZÁVĚR..... str. 58-60

Seznam literatury

Úvod:

Za téma své diplomové práce jsem si zvolila „Loterie, hry a sázky v trestním zákoně“. Touto problematikou jsem se zabývala již v rámci vědeckého semináře z trestního práva, kde jsem také vypracovala v roce 2006 stejnojmenný referát.

Hazardní hry provází lidstvo již od nepaměti. Hra v kostky, karty, různé druhy sázek a loterií poskytovaly vždy vzrušení a rozptýlení, které bylo lákavým zpestřením každodenního stereotypu. Ve středověku bývala většina zábav soustředěna do období od podzimu do jara, kdy ustaly zemědělské práce a končila i válečná tažení. Velmi oblíbenou byla v této době hra v kostky. Ta patřila dle středověké morálky k nejpovrženějším a byla oblíbena zejména u nejnižších tříd. Od 13. století existuje řada traktátů zavrhujeících hru a požadujících její zákaz. Hazardními hrami byly i některé hry deskové, kupříkladu vrhcáby, které patřily mezi tehdejší nejrozšířenější hry vůbec. Kostky a vrhcáby byly postupem času nahrazeny stále oblíbenějšími hracími kartami. Také karetní hry provázely od počátku různé zákazy a morální odsudky. Velké oblíbenosti mezi lidmi se těšily i předchůdci pozdějších loterií, zvané „hrnce štěstí“, které provozovali kočovní majitelé, zvaní karbaníci. Slovo karban bylo označením pro věcnou loterii. Během 18. století se otázka her začala stále více dostávat do popředí zájmu státu a jeho orgánů a hazardní hry začaly být tvrdě potlačovány. Průlom do represivních zásad státu proti hazardním hrám pak znamenalo povolení heren, provozovaných přímo státem nebo prostřednictvím nájemců. V souladu s idejemi dobového merkantilismu začaly být loterie využívány k hospodářským účelům státu. Číselné loterie byly nejprve pronajímány a koncem 18. století pak zestátněny. Podmínky a způsob číselné loterie byly v 19. století upraveny v loterním patentu císaře Františka I. z roku 1813. Vedle oficiální loterie existovala i pokoutní, tzv. modrá loterie a dále pak byla na území Rakouska zřízena i státní dobročinná loterie. Za určitých podmínek mohly loterie pořádat i soukromé osoby, různá sdružení a spolky, vždy se však jednalo o loterie věcné. Po vzniku samostatného Československa v roce 1918 převzal stát kromě jiných institucí starého Rakouska i stávající loterie. Po únorových událostech roku 1948 byly zrušeny všechny soukromé sázkové podniky a na základě usnesení vlády z května 1948 nahrazeny monopolní státní organizací – Státní sázkovou kanceláří (STASKA). Její činnost byla ukončena po pěti letech. V roce 1956 předložil vládě návrh na obnovení organizovaného sázení Státní výbor pro tělesnou výchovu a sport. Vláda tento návrh přijala a vyslovila souhlas se zřízením sázkového podniku. V srpnu 1956 byla vydána zřizovací listina podniku SAZKA, jehož úkolem bylo organizování sázek na výsledky sportovních utkání. Rok 1989 pak přinesl mnohé změny i do zábavního průmyslu. Významné bylo zejména přijetí

zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, který opět umožnil v této oblasti konkurenci. Po roce 1989 se také staly velmi oblíbenými výherní automaty. Celkově je nabídka nejrůznějších loterií a her v dnešní době značně široká a stejně jako v minulosti poskytuje zábavu a napětí, přičemž ale nelze opomenout, že může být i zdrojem nejrůznějších nebezpečí.

Ve své práci se zaměřuji na loterie a hry v oblasti trestního práva. Daná problematika se však dotýká i jiných právních odvětví. Z důvodů komplexnějšího pohledu na dané instituty se proto po úvodním vymezení relevantních pojmů věnuji nejdříve úpravě loterií, her a sázek v oblasti práva soukromého a poté úpravě veřejnoprávní. Trestněprávní úprava, která je pro tuto práci stěžejní, je následně zařazena do samostatné kapitoly, a to právě z důvodů jejího významu, ačkoli dle obecné systematiky by jinak měla být zahrnuta do úpravy veřejnoprávní.

V navazujících kapitolách jsem se již zaměřila na konkrétní jednání, která je možné podřadit pod skutkovou podstatu § 118 a trestního zákona. Poslední část mé práce je věnována negativním společenským jevům, které souvisejí s hazardními hrami a to především problematice tzv. patologického hráčství.

Podklady pro tuto práci jsem hledala zejména v odborné literatuře a časopisech. Některé informace však byly čerpány i z denního tisku či internetu a to hlavně z důvodů jejich aktuálnosti. V této souvislosti bych pak chtěla poděkovat paní Mgr. Itoně Kubecové, která mi poskytla cenné rady a materiály, zejména ohledně provozování internetového sázení.

1. Pojmové vymezení hry, sázky a loterie

1.1. Sázka a hra

Sázky a hry jsou ve své podstatě vztahy soukromoprávní. Základem jejich dnešní právní úpravy jsou ustanovení § 845 a § 846 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „*Občanský zákoník*“). Občanský zákoník však na rozdíl od jiných smluvních typů smlouvu o sázce a hře nevymezuje a ani nepodává definici pojmů sázka a hra. To ale nemění nic na tom, že vztahy vznikající mezi účastníky sázky a hry jsou vztahy smluvními a že i pro tyto typy smluv obecně platí to, co pro ostatní typy závazkových vztahů.

Co se týká samotného pojmového vymezení sázky a hry, nepadá v literatuře mezi autory jednota. Většinou se však pro účely odlišení sázky od hry shodně zdůrazňuje, že zatímco při sázce je plnění závislé na potvrzení určité skutečnosti, která je jednou stranou vztahu popírána a druhou tvrzena, při hře je vznik závazku závislý na výsledku cílevědomé (fyzické nebo duševní) činnosti účastníků hry, která je vymezena určitými pravidly.¹

Jak uvádí J. Bičovský a M. Holub, dá se říci, že v obou typech si kontrahenti navzájem slibují nějaké plnění pod výjimkou, a to jeden druhému pod výjimkou, která je opakem výjimky druhého. Plní pak pouze jedna strana a teprve fakt, která výjimka se splnila, rozhodne o tom, kdo plní komu. Rozlišení mezi oběma typy spatřují autoři spíše v jejich účelu. Při hře bývá výjimkou výsledek nějaké smluvené činnosti, a tu činnost vykoná buď někdo z kontrahentů, anebo osoba třetí. Přitom není rozhodné, zda

[…]


ramidové hry, známé také pod názvem letadlo nebo Ponzioho systém. Informace o těchto hrách jsem ale získala pouze z denního tisku, případně z týdeníků a ve výsledku jich nebylo tolik, abych této problematice mohla věnovat samostatnou kapitolu, přestože mi toto téma připadá velice zajímavé. Alespoň kratší zmínku jsem však přeci jen zařadila do kapitoly Spotřebitelské loterie a to v souvislosti s historickou úpravou v zákoně o nekalé soutěži. Obzvláště závažnější mi pak v souvislosti s pyramidovými hrami připadá fakt, jak málo organizátorů těchto her je za tento trestný čin potrestáno a pokud vůbec, bývají odsouzeni na základě jiných paragrafů než § 250c TrZ. A to přesto, že hry tohoto typu jsou poměrně rozšířené a mnoho lidí, kteří se do nich zapojili, již přišlo o nemalé sumy peněz.

K jednáním, která lze podřadit pod § 118a TrZ, jsem naopak shromáždila dostatek materiálů, abych mohla věnovat samostatnou kapitolu jednak provozování loterií a sázek prostřednictvím Internetu a jednak spotřebitelským loteriím.

Samotný fakt, že provozování loterií přes Internet je v České republice v současnosti ilegální a že takové jednání může být trestným činem, byl pro mě nejprve poměrně překvapující. S obdobnými reakcemi jsem se pak setkala i u ostatních lidí, což mě jen utvrdilo v názoru, že všeobecné povědomí o dané problematice nebude u široké veřejnosti právě valné. Důvody této neznalosti spatřuji zejména ve všudypřítomné reklamě na sportovní sázky zprostředkované přes Internet, která svým běžným výskytem na nejrůznějších místech zřejmě neevokuje pocit, že by mělo jít o činnost ilegální. Přestože je problematika provozování loterií a sázek předmětem rozličných diskuzí v rámci celé Evropské unie a to zejména ohledně souladu národních právních úprav s právem komunitárním a existuje i reálná možnost, že tento způsob provozování loterií a sázek bude v budoucnu v České republice zcela legální, jsou v současné době tyto aktivity stále ještě protizákonné, a tudíž by podle mého názoru mělo být postihováno i šíření takové reklamy, která na ně má upoutávat. Nikoli bez významu bude i skutečnost, že ten, kdo je sám jen účastníkem sázení přes Internet, se tím na rozdíl od provozovatele nedopouští žádného trestného činu. Ohledně samotné otázky, zda povolit či nepovolit provozování loterií a sázek přes Internet, je obzvláště důležité mít na paměti ochranu obyvatel před negativními dopady hazardních her. Je nepochybné, že rozvoj nových technologií je nezadržitelný, ale zároveň je potřeba si připustit, že člověk, který se bude moci oddávat hazardním hrami z pohodlí svého obývacího pokoje, může o to dříve skončit jako patologický hráč.

Téma spotřebitelských loterií, stejně jako spotřebitelských soutěží obecně, bylo hojně diskutováno zejména v období novely loterního zákona, která spotřebitelské loterie výslovně zaká-

zala. Absence tohoto zákazu v předchozí úpravě byla zejména pro provozovatele loterií se státním povolením krajně nežádoucí. Po provedení zmiňované novely se pak nejrůznější autoři začali ve svých článcích zabývat otázkami, které marketingové soutěže jsou nyní v souladu se zákonnou úpravou a kdy by se již mohlo jednat o trestný čin. Ve své práci jsem tuto problematiku pojala jen v základních bodech, včetně krátkého pohledu na historickou úpravu, i když jinak je k tomuto tématu možné nalézt v odborné literatuře mnohem více materiálů.

Poslední kapitola je věnována negativním společenským vlivům hazardních her. I zde jsem se zajímala zejména o to, jaký mají hazardní hry dopad v oblasti trestního práva. Jednotlivé dopady hazardních her na společnost jsou ovšem mezi sebou vzájemně provázány. Člověk, který propadne hraní a stane se z něho patologický hráč, což je klasifikováno jako duševní porucha, pak nemá daleko k trestné činnosti a to nejrůznějšího druhu. Skutečnost, že se jedná o patologického hráče, může pak také vést k uložení ochranného léčení v rámci trestního řízení. Když jsem se ale zajímala o to, jak často a zda vůbec je ochranné léčení patologickým hráčem ukládáno, zjistila jsem, že tyto případy nejsou příliš časté. Okolnost, že se pachatel dopustil trestného činu jako patologický hráč, je totiž zdůrazňována zejména v rámci soukromých znaleckých posudků, jejichž cílem je dosáhnout pro klienta nižšího trestu, při čemž ale tato snaha bývá ve svém výsledku neúspěšná a ochranné léčení je pak případně uloženo vedle trestu v plné výši. Tito pachatelé pak o podstoupení ochranného léčení často ve skutečnosti ani nestojí. To, že je patologické hráčství závažným problémem, kterému by měla být věnována dle mého názoru větší pozornost, je nesporné. Rozhodně více práce by se mělo udělat na poli prevence a to zejména ve směru k mladistvým, kterým by sice dle zákona nemělo být hraní hazardních her vůbec umožněno, přesto ale tvoří nemalou skupinu patologických hráčů. V tomto ohledu je pak zajímavá iniciativa měst a obcí týkající se boje proti hazardu na svém území a myslím si, že je to také krok správným směrem, jak přispět v této oblasti k ochraně svých obyvatel.

Přestože hraní hazardních her s sebou nese mnohé negativní dopady, je člověk tvor hravý a stejně jako v minulosti budou ho i nadále lákat karty, kostky, ruleta a nejrůznější sázky. Je tedy na rozhodnutí každé společnosti, jak se bude k těmto lidským kratochvílím stavět a jaký zákonný rámec pro ně vytvoří.
