**Hodnocení diplomové práce
Bereniky Prádkerové
„Loterie, hry a sázky v trestním zákoně“**

Předložená diplomová práce obsahuje 60 stran textu a je přehledně členěna do úvodu, sedmi kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je poměrně obsáhlý a přiměřený zvolenému tématu. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje zaměření své práce, se v první kapitole věnuje vymezení základních pojmů, jako je hra, sázka a loterie. Pečlivě zde srovnává různá vymezení, se kterými se v odborné i v obecné literatuře setkala. Součástí této kapitoly je i zajímavý exkurz do prvorepublikové právní úpravy loterií.

V následující kapitole své práce se diplomantka zabývá soukromoprávní úpravou her a sázek, a to počínaje rakouským obecným občanským zákoníkem z roku 1811 až po současnou právní úpravu v občanském zákoníku. I zde pečlivě čerpá z odborné literatury a rovněž z publikované judikatury.

Další kapitolu pak diplomantka věnuje rozboru veřejnoprávní úpravy, včetně daňových souvislostí. Kladně třeba hodnotit svědomitost, s jakou k tomuto rozboru přistupuje a rovněž kritický přístup, který k dosavadní právní regulaci projevuje a uzavírá konkrétními výhradami.

Jádrum práce je kapitola čtvrtá, která pojednává o trestněprávních aspektech zkoumané problematiky. Po stručném historickém exkurzu následuje pečlivě zpracovaný rozbor vybraných skutkových podstat trestných činů, jejich zákonných znaků, a to včetně interpretace klíčových pojmů. Kromě odborné literatury se zde diplomantka opírá rovněž o publikovanou judikaturu. Kladně třeba hodnotit, že se nevyhýbá ani některým sporným otázkám, jako je například vztah § 250 a § 250c tr. zák. v případě tzv. placiček nebo skořápek. Sluší jen dodat, že problém s právním postižením těchto aktivit vyvstal na našem území již v osmdesátých letech a přístup k nim byl v odborné veřejnosti dosti rozpačitý. Prokázání podvodného charakteru jednání bylo za tehdejších technických možností dosti problematické. Tehdy se úvahy ubíraly spíše v tom směru, kriminalizovat je jako tzv. hazardní hru.

V následující kapitole se diplomantka věnuje aktuální problematice provozování loterií prostřednictvím Internetu. Třeba vyzdvihnout, že v této souvislosti diplomantka operuje s některými významnými rozsudky ESD a podrobněji je analyzuje. Na to pak navazuje partie o dalším aktuálním problému, kterými jsou spotřebitelské loterie. S názory, které zde jsou vysloveny, lze souhlasit.

V poslední části své práce pak diplomantka pojednává o některých negativních společenských jevech souvisejících s „hráčstvím“. Zejména správně a důvodně věnuje pozornost fenoménu tzv. patologického hráčství a negativním jevům s tím spojeným.

V závěru své práce diplomantka shrnuje poznatky, ke kterým v předcházejících částech své práce dospěla.

Celkově lze předloženou diplomovou práci považovat za zdařilou. Na straně jedné trestněprávní souvislost některých částí práce není příliš výrazná, na straně druhé však třeba akceptovat, že i v odborné veřejnosti jde o problematiku méně známou, takže zařazení těchto kapitol do diplomové práce není nedůvodné, a to zejména s ohledem na následně traktované trestněprávní souvislosti a na snahu diplomantky po komplexním zpracování. Kladně třeba též hodnotit píli, se kterou diplomantka přistoupila k shromáždění výchozích pramenů a dalších informací. Diplomantka prokázala velmi dobrou a hlubokou znalost zvolené problematiky a jejích širších souvislostí, a to jak prostřednictvím právní úpravy, tak literárních pramenů i judikatury. Po obsahové stránce předložená práce splňuje obsahové i formální požadavky kladené na diplomovou práci.

Při ústní obhajobě by se diplomantka mohla vyjádřit k otázce, ve kterých směrech by bylo možné zdokonalit současnou soukromoprávní i veřejnoprávní úpravu her, sázek a loterií.

Předběžná klasifikace:

*ry'borus*

V Praze dne 3.6.2008

---

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
vedoucí diplomové práce